
MINISTERSTVO FINANCÍ 
Letenská 15 
118 10  Praha 1 
Telefon: 257 041 111     Fax: 257 042 788 
ID datové schránky: xzeaauv 
E-mail: podatelna@mfcr.cz 
 
 

PID: MFCR5XKFBK 
Č. j.: MF-29225/2015/3903 
 

Věc:  Žádost o stanovisko Magistrátu pro hlavní město Prahu ve věci aplikace 
ustanovení § 247a odst. 1 daňového řádu při správě místních poplatků 

Referent: Federsel Josef, Ing. 
 

 
 K žádosti o stanovisko ve věci možnosti využít od 1. ledna 2015 novou sankci v řízení 
o místních poplatcích, a to pokutu za nesplnění povinnosti nepeněžité povahy podle 
ustanovení § 247a odst. 1 daňového řádu sdělujeme. 
 I přes vyjádření v důvodové zprávě k citovanému zákonnému ustanovení, že správce 
poplatku může sankcionovat touto pokutou i nesplnění ohlašovací povinnosti podle § 14 a 14a 
zákona o místních poplatcích, je však ustanovení § 11 odst. 4 zákona o místních poplatcích 
v rozporu s tímto předpokladem, neboť stanoví, že „penále, úroky a pokuty, upravené 
daňovým řádem, s výjimkou pořádkových pokut, se neuplatňují“. 

 Vzhledem ke skutečnosti, že zákon o místních poplatcích je předpisem speciálním ve 
vztahu k daňovému řádu, je třeba jeho úpravu při aplikaci práva upřednostnit a vycházet 
z toho, že pokuty podle daňového řádu, tedy i pokuta za nesplnění povinnosti nepeněžité 
povahy, nemohou být v řízení podle zákona o místních poplatcích použity. Výjimka z 
nemožnosti aplikace pokut upravených v daňovém řádu, jež lze uplatnit při správě místních 
poplatků, dopadá tedy výhradně na pořádkové pokuty upravené v ustanovení § 247 daňového 
řádu. 

 

    
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Informaci na vědomí do datových schránek všech krajských úřadů, kteří jsou v postavení v správce 
daně ve věci  místních poplatků podle zákona č. 565/1992 Sb., o místních poplatcích, ve znění 
pozdějších předpisů  
 
 
 
 



  Strana 2 

 


		2015-07-24T13:55:15+0200
	JUDr. Zdeňka Jirásková




